Qui rediens ad populum suum paucis tempore transacto diem obiit. Et misit caganus unum de optimatibus suis, petens sibi honorem antiquum, quem caganus apud Hunos habere solebat. Cuius precibus imperator ad sensum praebuit et summam totius regni iuxta priscum eorum ritum caganum habere praecipit.

vel Bajorországon át akart menni – nagy ajándékokkal elhalmozva kísérettel látta el egészen Ravennáig. Jövetelének oka ez volt: előző nyáron eljutott a hír a császárhoz, hogy Mantova városában megtalálták Krisztus véréét; emiatt elküldetett a pápához, kérve, hogy vizsgálja ki e hír igaz voltát. Ő, kapva az alkalmon, hogy kimozdulhat, az említett vizsgálat örvéen először Langobardiába utazott, majd innen hirtelen útra kelve a császárhoz ment; s nála maradt nyolc napig, és mint mondják, visszatért Rómába. És az esztendőök száma 805-re változott.

## 805.

**ALM** Nem sokkal ezután a kapkán, a hunok fejedelme járult a császár elé népe szüksége miatt, kérve, hogy adjon neki lakóhelyet Sabaria és Carnuntum között, mert a szlávok zaklatása miatt nem tudott korábbi területén meglenni. A császár szívélyesen fogadta őt – a kapkán ugyanis keresztény volt, neve Theodorus – és kérésére rábólintva, ajándékokkal ellátva bocsátotta haza.

Ő pedig népéhez visszatérve kevés idő elteltével meghalt; és a kagán elküldte előkelői egyikét, kérve számára az ősi tisztséget, mely a hunoknál a kagáné szokott lenni. Kéréséhez a császár beleegyezését adta, és megparancsolta, hogy régi szertartásuk szerint a kagáné legyen az egész ország főhatalma.

Eodem anno misit exercitum suum cum filio suo Carlo in terram Sclavorum, qui vocantur Beheimi. Qui omnem illorum patriam depopulatus duces eorum nomine Lechonem occidit; et inde regressus in Vosego silva ad imperatorem venit in loco, qui dicitur Camp.

Nam imperator Iulio mense de Aquisgrani profectus Theodonis villam atque per Mettis transiens Vosegum petiit. Ibi venationi operam dans post reversionem exercitus ad Rumerici castellum profectus ibique aliquantum temporis moratus ad hiemandum in Theodonis villa palatio suo consedit. Ibi ad eum ambo filii sui Pippinus et Hludowicus venerunt, celebravitque ibi natalem Domini. Et inmutavit se numerus annorum in

## DCCCVI.

**ALM** Statim post natalem Domini venerunt Willeri et Beatus dux Venetiae necnon et Paulus dux Iaderae atque Donatus eiusdem civitatis episcopus legati Dalmatarum ad praesentiam imperatoris cum magnis donis. Et facta est ibi ordinatio ab imperatore de ducibus et populis tam Venetiae quam Dalmatiae.

Illisque absolutis conventum habuit imperator cum primoribus et optimatibus Francorum de pace constituenda et conservanda inter filios suos et divisione regni facienda in tres partes, ut sciret unusquisque illorum, quam partem tueri et regere debuisset, si superstes illi eveniret. De hac partitione et testamentum factum et iureiurando ab optimatibus Francorum confirmatum,

Ugyanebben az évben elküldte seregét fiával, Károllyal a szlávok földjére, akiket cseheknek hívnak;<sup>91</sup> miután ez egész hazájukat feldúlta, megölte Lecho nevű hercegüket. És innen visszatérve a Vogézek erdőségeibe, a császárhoz ment a helyen, melyet Campnak mondanak. A császár ugyanis július havában Aachenből elindulva Thionville-en és Metzen áthaladva a Vogézekbe igyekezett, s ott vadászattal foglalta el magát; a sereg visszatérte után Remiremontba utazva s ott valamennyi időt eltöltve Thionville-beli palotájába költözött, hogy ott teljen. Ott kereste fel mindkét fia, Pippin és Lajos, s ott ünnepelte az Úr születését. És az esztendőök száma 806-ra változott.

## 806.

**ALM** Rögtön az Úr születésének ünnepnapja után a dalmátok követeként nagy ajándékokkal a császár jelenléte elé járultak Willeri és Beatus, velencei dózsék, valamint Paulus zárai herceg és Donatus, ugyane város püspöke; és ekkor a császár rendelkezést hozott úgy Velence, mint Dalmácia hercegeiről és népeiről.

Miután elbocsátotta őket, a császár gyűlést tartott a frank főemberekkel és előkelőkkel a fiai közötti béke megalapozásáról és megtartásáról és az ország három részre osztásáról, hogy mindegyik fiú

91 Beheimi; nem feltétlenül azonosak a mai csehekkel, már csak azért sem, mert az ókori Boiohaemum területébe Morvaország is beletartozott.

et constitutiones pacis conservandae causa factae, atque haec omnia litteris mandata sunt et Leoni papae, ut his sua manu subscriberet, per Einhardum missa. Quibus pontifex lectis et adsensum praebeuit et propria manu subscripsit.

Imperator dimisso utroque filio in regnum sibi deputatum, Pippino scilicet et Hludowico, de villa

Theodonis palatio per Mosellam et Rhenum secunda aqua Noviomagum navigavit ibique sanctum quadragesimale ieiunium et sacratissimam paschae festivitatem celebravit. Et inde post non multos dies Aquasgrani veniens Karlum filium suum in terram Sclavorum, qui dicuntur Sorabi, qui sedent super Albim fluvium, cum exercitu misit; in qua expeditione Miliduocho Sclavorum dux interfectus est, duoque castella ab exercitu aedificata, unum super ripam fluminis Salae, alterum iuxta fluvium Albim. Sclavisque pacatis Karlus cum exercitu regressus in loco, qui dicitur Silli, super ripam Mosae fluminis ad imperatorem venit.

Missa est et manus de Baioaria et Alamannia atque Burgundia sicut anno superiore in terram Beeheim vastataque terrae non minima portione absque ullo gravi incommodo regressa.

Eodem anno in Corsicam insulam contra Mauros, qui eam vastabant, classis de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri non expectantes abscesserunt; unus tamen nostrorum, Hadumarus comes civitatis Genuae, imprudenter contra eos dimicans occisus est. In Hispania vero Navarri et Pampilonenses, qui superioribus annis ad Sarracenos defecerant, in fidem recepti sunt.

tudja, melyik részt kell őriznie és vezetnie, ha úgy esne, hogy túléli őt. E felosztásról végrendelet készült, esküvel is megerősítették a frank főemberek, konstitúcióban is rögzítették, hogy megőrizzék a békét: mindezeket pedig írásba foglalták és Einharddal elküldték Leó pápának, hogy ő is írja alá sajátkezűleg. A főpap, miután elolvasta ezeket, hozzájárulását adta, majd sajátkezűleg aláírta.

A császár, miután mindkét fiát, vagyis Pippint és Lajost elbocsátotta a neki rendelt országba, Thionville-i palotájából a Meuse és Rajna vizén lehajózott Nijmegenbe, s ott tartotta meg a szent negyennap böjtjét és a húsvét szentséges ünnepét. És innen nem sok nappal később Aachenbe menve fiát, Károlyt hadsereggel küldte a szorboknak nevezett szlávok ellen, akik az Elba folyón túl laknak. E hadjáratban megölték Miliduocho szláv vezért, a hadsereg pedig felépített két erődöt: egyiket a Saale folyó partján, másikat az Elba folyam mellett. S miután Károly leverte a szlávokat, seregével visszavonult, és a császárhoz ment a helyre, melyet Sillinek mondanak,<sup>92</sup> a Meuse folyó partján.

Sereget küldött Bajorországból és Alamanniából, illetve Burgundiából, amint az előző évben is, a csehek földjére; s az e föld nem csekély hányadát feldúlva súlyosabb veszteség nélkül tért vissza.

Ugyanebben az évben Itáliából Pippin hajóhadat küldött Korzika szigetére a mórok ellen, akik akkoriban dúlták azt; a mórok – nem számítva annak érkezésére – visszavonultak, ám a mieink egyikét, Hadumart, Genova város grófját, mikor meggon-

---

92 Seilles

Classis a Niciforo imperatore, cui Niceta patricius praeerat, ad recipendam Dalmatiam mittitur; et legati, qui dudum ante quattuor fere annos ad regem Persarum missi sunt, per ipsas Graecarum navium stationes transvecti ad Tarvisiani portus receptaculum nullo adversariorum sentiente regressi sunt.

Imperator celebravit natalem Domini Aquisgrani. Et inmutatus est numerus annorum in

## DCCCVII.

**ALM** Anno superiore IIII. Non. Septembr. fuit eclipsis lunae; tunc stabat sol in XVI<sup>ma</sup> parte Virginis, luna autem stetit in XVI<sup>ma</sup> parte Piscium; hoc autem anno pridie Kal. Febr. fuit luna XVII<sup>ma</sup>, quando stella Iovis quasi per eam transire visa est, et III. Id. Febr. fuit eclipsis solis media die, stante utroque sidere in XXV. parte Aquarii. Iterum IIII. Kal. Mart. fuit eclipsis lunae, et apparuerunt acies eadem nocte mirae magnitudinis, et sol stetit in undecima parte Piscium, et luna in undecima parte Virginis. Nam et stella Mercurii XVI. Kal. Aprilis visa est in sole quasi parva macula, nigra tamen, paululum superius medio centro eiusdem sideris, quae a nobis octo dies conspicitur. Sed quando primum intravit vel exivit, nubibus impredientibus minime adnotare potuimus. Iterum mense Augusto, XI. Kal. Septembr., eclipsis lunae

dolatlanul harcba ment ellenük, megölték. Hispániában pedig a navarraiak és pamplonaiak, akik az elmúlt években átpártoltak a szaracénokhoz, visszafogadást nyertek.

Niképhorosz császár Nikétász patrícius vezetése alatt hajóhadat küldött Dalmácia visszaszerzésére; és a követek, akiket régen, már vagy négy évvel korábban küldtek a perzsa királyhoz, a görögök őrhajói között átszállítva anélkül tértek vissza a trevisói kikötő menedékebe, hogy egyetlen ellenség is észrevette volna.

A császár az Úr születését Aachenben ünnepelte. És az esztendőök száma 807-re változott.

## 807.

**ALM** Az előző évben, szeptember 2-án holdfogyatkozás volt; ekkor a Nap a Szűz 16. fokában, a Hold pedig a Halak 16. fokában állt. Ebben az évben pedig január 31-én, ami a holdhónap 17. napja volt, amikor úgy látszott, mintha a Jupiter áthaladna rajta, és február 11-én délben napfogyatkozás volt, miközben mindkét csillag a Vízöntő 25. fokában állt. Február 26-án ismét holdfogyatkozás volt, és ugyanazon az éjjelen bámulatos nagyságú ragyogás tűnt fel, a Nap a Halak tizenegyedik fokában, és a Hold a Szűz tizenegyedik fokában állt. És a Merkúr csillaga is feltűnt március 17-én a Napban, mint egy kicsiny, ám fekete folt, kevéssel ugyane csillag közepe fölött; ez nyolc napon át volt látható nálunk, ám amikor először be- és kilépett a Nap előtt, mivel felhők akadályozták, nem tudtuk megfigyelni. Augusztus havában, 22-

facta est hora noctis tertia, sole posito in quinta parte Virginis et luna in quinta parte Piscium. Sicque ab anni superioris Septembris usque ad anni praesentis Septembrium ter luna obscurata est et sol semel.

Radbertus missus imperatoris, qui de Oriente revertebatur, defunctus est; et legatus regis Persarum nomine Abdella cum monachis de Hierusalem, qui legatione Thomae patriarchae fungebantur, quorum nomina fuere Georgius et Felix, – hic Georgius est abba in monte Oliveti, et cui patria Germania est, qui etiam proprio vocatur nomine Egilbaldus, – ad imperatorem pervenerunt munera deferentes, quae praedictus rex imperatori miserat, id est papilionem et tentoria atrii vario colore facta mirae magnitudinis et pulchritudinis. Erant enim omnia bissina, tam tentoria quam et funes eorum, diversis tincta coloribus. Fuerunt praeterea munera praefati regis pallia sirica multa et preciosa et odores atque unguenta et balsamum; necnon et horologium ex auricalco arte mechanica mirifice compositum, in quo duodecim horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem aereis pilulis, quae ad completionem horarum decidebant et casu suo subiectum sibi cymbalum tinnire faciebant, additis in eodem eiusdem numeri equitibus, qui per duodecim fenestras completis horis exiebant et impulsu egressionis suae totidem fenestras, quae prius erant apertae, claudebant; necnon et alia multa erant in ipso horologio, quae nunc enumerare longum est. Fuerunt praeterea inter praedicta munera candelabra duo ex auricalco mirae magnitudinis et proceritatis. Quae omnia Aquis palatio ad imperatorem delata sunt.